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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, 

nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ trong năm 2025” 

 

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 784/SNV-BTĐKT ngày 

29/4/2025 về việc báo cáo kết quả thực hiện các phong trào thi đua; Ủy ban nhân 

dân huyện báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, 

nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ trong năm 2025” như sau: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc và các đoàn thể trong triển khai Phong trào thi đua “Chung tay 

xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ trong năm 2025”  

Huyện Ba Tơ vinh dự được Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh chọn và 

giao cho huyện Ba Tơ hoàn thành hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng, 

xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trước ngày 11/3/2025 nhằm 

lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 80 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 

11/3/2025). Trong thời gian qua, huyện Ba Tơ đã quyết tâm huy động cao nhất các 

nguồn lực xã hội hóa, cùng với nguồn lực của Nhà nước, phấn đấu và hoàn thành 

hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng; xóa toàn bộ nhà tạm, nhà dột nát 

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện, thể hiện tinh thần “tương thân, 

tương ái”, “tình dân tộc, nghĩa đồng bào” trước ngày 11/3/2025, đây chính là một 

nhiệm vụ chính trị đặc biệt hết sức quan trọng, có ý nghĩa nhân văn sâu sắc, cấp 

bách huy động cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở vào cuộc để triển khai 

nhanh chóng, hiệu quả, với quyết tâm chính trị cao nhất. Cụ thể: 

- UBND huyện tham mưu Huyện ủy kịp thời thành lập Ban Chỉ đạo triển 

khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ và có công văn chỉ đạo, 

lãnh đạo thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện. 

Tham mưu Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện ban 

hành Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo, Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ 

chức Lễ phát động vận động ủng hộ…Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở đã xác định cụ thể chủ 

trương xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện là nhiệm vụ chính trị quan 

trọng, cấp bách, có ý nghĩa nhân văn sâu sắc, cần huy động cả hệ thống chính trị từ 

huyện đến cơ sở vào cuộc để triển khai nhanh chóng, hiệu quả, với quyết tâm chính 

trị cao nhất, phải triển khai nhanh chóng quyết liệt.  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát cho 

người dân luôn được thực hiện thường xuyên, liên tục và đã tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng 
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viên và các tầng lớp Nhân dân, tích cực tham gia với tinh thần “ai có gì giúp nấy, ai 

có công giúp công, ai có của giúp của, ai có ít giúp ít, ai có nhiều giúp nhiều” để 

chung tay hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát, tạo động lực lan tỏa sâu rộng và đã phấn 

đấu hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện đúng theo chỉ 

đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước ngày 05/3/2025. 

- Khi Chương trình được triển khai trên địa bàn huyện đã nhận được sự 

hưởng ứng, đồng tình cao của nhân dân trong huyện, là cơ hội để cải thiện về nhà 

ở, qua đó nâng lên đáng kể đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, đặc biệt là 

trong công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện. Qua thực hiện Chương trình trong 

thời gian qua đã có nhiều chuyển biến tích cực và mạnh mẽ, các hộ chính sách 

người có công cách mạng, thân nhân liệt sĩ, hộ nghèo, hộ cận nghèo khó khăn về 

nhà ở đều được thụ hưởng chính sách xóa nhà tạm, nhà dột nát, đặc biệt là người 

đồng bào dân tộc thiểu số, qua đó sẽ nâng cao ý thức cộng đồng, tương thân, tương 

ái, ý thức tự vươn lên; đời sống người dân được cải thiện, giảm tỷ lệ hộ nghèo, 

tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân; quốc phòng, an ninh vùng dân tộc thiểu số 

được củng cố, bảo đảm ổn định. 

- Các đồng chí, những người đứng đầu trong Ban Chỉ đạo, UBND cấp 

huyện, cấp xã đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, có hiệu quả trong công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ xóa nhà tạm, nhà dột nát từ huyện đến cơ 

sở, ban hành kế hoạch cụ thể, chi tiết, phân phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, 

rõ thời gian tiến độ thực hiện, thời hạn hoàn thành và cụ thể hóa, triển khai thực 

hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên phù hợp với chức năng, nhiệm 

vụ và tình hình thực tiễn của địa phương miền núi Ba Tơ. 

- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ, tổng kết, đánh giá hoàn thành 

Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát luôn được thực hiện kịp thời, nhất là các 

đồng chí trong Ban Chỉ đạo cấp huyện; công tác báo cáo đề xuất cấp có thẩm 

quyền giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện luôn bảo đảm về thời gian, tiến độ 

và chất lượng, biểu mẫu theo quy định. 

2. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản triển khai thực hiện Phong 

trào thi đua và hướng dẫn khen thưởng 

2.1. Văn bản chỉ đạo của Huyện ủy 

UBND huyện tham mưu cho Huyện ủy kịp thời thành lập Ban Chỉ đạo triển 

khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ tại 02 Quyết định số 2789-

QĐ/HU ngày 18/11/2024 thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột 

nát trên địa bàn huyện Ba Tơ và  Quyết định số 2791-QĐ/HU ngày 21/11/2024 bổ 

sung thành viên Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện 

Ba Tơ; ban hành 03 Công văn chỉ đạo, lãnh đạo: Công văn số 1291-CV/HU ngày 

12/11/2024 về việc tham mưu các văn bản chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 

địa bàn huyện đến năm 2025; Công văn số 1298-CV/HU ngày 21/11/2024 về tăng 

cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba 

Tơ đến ngày 11/3/2025; Công văn số 1387-CV/HU ngày 13/3/2025 về việc thống 

nhất chủ trương sử dụng nguồn kinh phí từ tài khoản Ngân hàng thực hiện công tác 
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xóa nhà tạm, nhà đột nát. 

2.2. Văn bản chỉ đạo BCĐ triển khai rà soát nhà tạm, nhà dột nát huyện 

Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện ban hành 

Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo, Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo…, cụ thể 

gồm: Quyết định số 02-QĐ/BCĐ ngày 21/11/2024 của Ban Chỉ đạo ban hành Quy 

chế hoạt động Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện 

Ba Tơ; Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 21/11/2024 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện đến năm 2025; Kế hoạch số 04-KH/BCĐ 

ngày 23/11/2024 của Ban Chỉ đạo Tổ chức Lễ phát động vận động ủng hộ Chương 

trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ; Thông báo kết luận số 06-

KH/BCĐ ngày 05/12/2024 Kết luận của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà 

dột nát trên địa bàn huyện tại phiên họp lần thứ hai; Báo cáo số 07-BC/BCĐ ngày 

09/01/2024 tình hình triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

huyện Ba Tơ; Báo cáo số 09-BC/BCĐ ngày 12/01/2025 tình hình triển khai thực 

hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ (phục vụ họp trực tuyến). 

2.3. Văn bản chỉ đạo UBND huyện 

Trong quá trình triển khai, thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn huyện, UBND huyện đã chủ động tích cực trong việc tham mưu 

Huyện ủy, Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện ban hành kịp 

thời các văn bản để chỉ đạo, lãnh đạo. Đồng thời, UBND huyện đã cụ thể hóa và 

ban hành 38 Quyết định, 01 Kế hoạch, 30 Công văn, 03 Thông báo, 04 Tờ trình,  

10 Báo cáo … để chỉ đạo, lãnh đạo để triển khai thực hiện có hiệu quả Chương 

trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện (có phụ lục kèm theo). 

2.4. Văn bản chỉ đạo các ngành liên quan 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện: Đã ban hành 13 Công văn; 02 Quyết định: 

số 25/QĐ-MTTQ-BTT ngày 29/11/2024 Thành lập Tổ công tác dân vận để vận 

động và huy động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân hỗ trợ nguồn lực thực 

hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện và Quy chế số 01/QC-MTTQ-

BTT ngày 03/12/2024 Quy chế làm việc của Tổ công tác dân vận để vận động và 

huy động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân hỗ trợ nguồn lực thực hiện 

Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện (có phụ lục kèm theo). 

- Cơ quan Thường trực BCĐ triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn huyện: Tích cực tham mưu các văn bản tổ chức thực hiện cho Huyện ủy, BCĐ 

và UBND huyện. Ngoài ra đã ban hành 04 Báo cáo phục vụ cho công tác báo cáo 

tiến độ thực hiện cho UBND huyện. 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Công văn số 313/KT-HT ngày 04/12/2024 về 

việc khẩn trương rà soát, tổng hợp cung cấp danh sách các hộ có nhu cầu hỗ trợ 

xây mới, sửa chữa nhà ở theo Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

huyện. 

- Đoàn Thanh niên huyện: Ban hành Kế hoạch số 154-KH/ĐTN ngày 

29/11/2024 của BCH Đoàn TN Huyện Ba Tơ về việc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 
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huyện Ba Tơ tham gia thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

huyện đến ngày 10 tháng 3 năm 2025. 

2.5. Cấp xã 

Có 19/19 xã, thị trấn đã kịp thời chủ động ban hành Quyết định thành lập 

Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát, Quy chế hoạt động và Kế hoạch 

thực hiện triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát và Quyết định thành lập Tổ xung 

kích/Tổ dân vận xóa nhà tạm, nhà dột nát. 

2.6. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn khen thưởng 

Để triển khai, thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng trong thực hiện 

phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ 

trong năm 2025”, UBND huyện ban hành các văn bản: Kế hoạch số 216/KH-

UBND ngày 10/12/2024 Triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột 

nát trên địa bàn huyện Ba Tơ đến năm 2025; Hướng dẫn số 04/HD-UBND ngày 

25/12/2024 Khen thưởng thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua 

“Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ trong năm 2025”; 

Công văn số 600/UBND ngày 28/3/2025 về việc đề nghị khen thưởng cho các cá 

nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà 

tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ trong năm 2025”. 

3. Kết quả thực hiện Phong trào thi đua 

Có thể khẳng định Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn huyện Ba Tơ trong năm 2025” là một chủ trương lớn của Đảng và 

Nhà nước, mang tính nhân văn sâu sắc, để không ai bị bỏ lại phía sau và huyện Ba 

Tơ xác định đây là một nhiệm vụ chính trị đặc biệt hết sức quan trọng, có ý nghĩa 

nhân văn sâu sắc, cấp bách cần huy động cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở 

vào cuộc để triển khai nhanh chóng, hiệu quả, với quyết tâm chính trị cao nhất. Khi 

Phong trào thi đua được triển khai đã nhận được sự hưởng ứng, đồng tình cao của 

nhân dân và cán bộ trong huyện. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát cho 

người dân từ huyện đến cấp cơ sở luôn được thực hiện thường xuyên, liên tục và đã 

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, chính 

quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, tích cực tham gia với tinh thần 

“ai có gì giúp nấy, ai có công giúp công, ai có của giúp của, ai có ít giúp ít, ai có 

nhiều giúp nhiều” để chung tay hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát, tạo động lực lan 

tỏa sâu rộng và đã phấn đấu hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn huyện đúng theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

Qua đó đã tạo nên sự đồng thuận, sự vào cuộc của các cấp, các ngành huy 

động, vận động các nguồn lực của Nhà nước, của xã hội, của doanh nghiệp, của 

toàn dân thực hiện mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025. Kết quả đã 

nâng lên đáng kể đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, đặc biệt là trong 

công tác giảm nghèo, xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện, trong đó các hộ 

thụ hưởng chính sách người có công cách mạng, thân nhân liệt sĩ, hộ nghèo, hộ cận 

nghèo khó khăn về nhà ở đều được thụ hưởng chính sách xóa nhà tạm, nhà dột nát, 
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nhất là người đồng bào dân tộc thiểu số, qua đó đã nâng cao ý thức cộng đồng, 

tương thân, tương ái, ý thức tự vươn lên; đời sống người dân được cải thiện, nâng 

cao khối đại đoàn kết toàn dân. 

Tổng kinh phí thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ: 

42.009,4 triệu đồng, cụ thể:  

+ Nguồn kinh phí được nhà nước hỗ trợ: 28.700 triệu đồng/457 nhà (trong 

đó nhà đối tượng người có công, thân nhân liệt sĩ: 37 nhà; nhà đối tượng hộ 

nghèo, cận nghèo: 510 nhà), đến nay huyện Ba Tơ đã thực hiện giải ngân kinh phí 

hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng người có công, thân nhân liệt sĩ, cho 

hộ nghèo, cận nghèo đạt 100%, cụ thể: trong đó 28.320 triệu đồng/543 nhà từ 

nguồn ngân sách của Trung ương, tỉnh và 380 triệu đồng/4 nhà thuộc diện nhà 

Người có công (từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” của tỉnh (100 triệu đồng/ nhà/3 

nhà) và nguồn Quân khu V (80 triệu đồng/nhà/01 nhà). Nguồn lực được địa 

phương kêu gọi quyên góp, hỗ trợ từ nguồn vận động, ủng hộ của các cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp, cá nhân... trên địa bàn huyện đã ủng hộ và nộp về huyện qua Ủy 

ban Mặt trận TQVN huyện là: 1.393.972.000 đồng (sẽ nộp lại ngân sách cho Ủy 

ban MTTQVN tỉnh do đã cấp đủ kinh phí cho huyện theo quy định nhà xây mới 60 

triệu, nhà sửa chữa 30 triệu). 

+ Ngoài ra trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, 

nhà dột nát, BCĐ và UBND các xã, thị trấn đã phát huy tốt vai trò của lực lượng 

xung kích, tình nguyện, thành lập Đội xung kích/Tổ dân vận kịp thời, hỗ trợ cho 

người dân đúng lúc, đúng thời điểm, phát huy được tinh thần tương thân tương ái, 

trong đó vai trò của Ủy ban Mặt trận tổ quốc, Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp phụ 

nữ, Hội Cựu chiến binh và lực lượng dân quân tự vệ đã phát huy tích cực và hiệu 

quả. Kết quả toàn huyện đã huy động được 5.719 ngày công, tương đương hỗ trợ 

1.430 triệu đồng (bình quân 250.0000đ/ngày công), hỗ trợ 12 tấn xi măng (tương 

đương khoản 20.400 ngàn đồng). Nhiều địa phương đã thành lập được đội thợ 0 

đồng mang một ý nghĩa nhân văn hết sức đặc biệt của tình đoàn kết, tính cộng 

đồng của người dân Ba Tơ để hỗ trợ luân phiên sửa chữa, xây dựng nhà ở cho 

người dân (tiêu biểu như xã Ba Tô thành lập 7 đội/7 thôn).  

+ Đối với hộ dân được thụ hưởng, nhiều hộ có sức lao động đã mạnh dạn 

đóng góp thêm từ nguồn tiết kiệm của gia đình hoặc người thân hỗ trợ, cho tặng 

(khoản 10.408 triệu đồng; vay thêm từ các ngân hàng trên địa bàn huyện (980 triệu 

đồng) hoặc vay thêm từ người thân (1.331 triệu đồng) và nguồn từ các tổ chức, cá 

nhân hỗ trợ, ủng hộ thêm trực tiếp cho hộ gia đình (120 triệu đồng) (Có Phụ lục 

thống kê kèm theo). Ngoài ra, các tổ chức chính trị-xã hội tại các địa phương trong 

huyện đã huy động trong đoàn viên, hội viên và thanh niên đóng góp thêm gạo, 

rau, củ, quả và phụ giúp nấu ăn cho các hộ gia đình đang xây mới hoặc sửa chữa 

nhà ở. 

Đến cuối tháng 4/2025, huyện Ba Tơ đã thực hiện giải ngân kinh phí hỗ trợ 

nhà ở cho người có công cách mạng, thân nhân liệt sĩ, cho hộ nghèo, cận nghèo thụ 

hưởng về nhà ở đạt 100%. Ngoài ra, thành viên Ban Chỉ đạo huyện, cấp xã luôn 

bám sát, bám chắc địa bàn, hộ dân nơi được phân công phụ trách, thường xuyên 
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đôn đốc và nắm tình hình. Đối với những nội dung vướng mắc, đã chủ động tham 

mưu giải pháp cho Ban Chỉ đạo huyện, xã xem xét và giải quyết kịp thời, nhất là 

về nguồn đất ở và tiến độ triển khai xây dựng mới, sửa chữa. 

Về Tình hình thực hiện chế độ báo cáo, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao của từng cơ quan, đơn vị, UBND huyện có văn bản chỉ đạo và định kỳ hàng 

tuần, hàng tháng, UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban, cơ quan có liên quan 

đã thực hiện hiện nghiêm túc công tác báo cáo kết quả thực hiện theo quy định, 

trên cơ sở đó huyện thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả định kỳ hàng tuần, hàng 

tháng đảm bảo kịp thời, đầy đủ các nội dung, thời gian theo quy định về UBND 

tỉnh và BCĐ triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện. Tuy nhiên vẫn còn một số 

địa phương vẫn thực hiện báo cáo chưa kịp thời, đầy đủ các nội dung, thời gian 

theo quy định, gây khó khăn cho công tác tổng hợp báo cáo. 

Về công tác thi công xây dựng các công trình xóa nhà tạm, nhà dột nát: 

trong quá trình triển khai, thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn huyện, hầu hết người dân đi làm ăn xa, về không kịp thời, khó khăn về đất ở, 

nhiều hộ có đất nhưng chưa phù hợp về đất ở, thời tiết mưa thường xuyên, không 

khí lạnh kéo dài,… Tuy nhiên với sự quyết tâm cao vì huyện Ba Tơ được Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh chọn và giao hoàn thành hỗ trợ nhà ở cho người 

có công với cách mạng, xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 

trước ngày 11/3/2025 nhằm lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 80 năm ngày Khởi 

nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2025). Cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở đã 

huy động toàn bộ các nguồn lực xã hội, phấn đấu và hoàn thành hỗ trợ nhà ở cho 

người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ xóa toàn bộ nhà tạm, nhà dột nát 

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện. Trong đó BCĐ và UBND cấp 

huyện, cấp xã đã chỉ đạo, lãnh đạo quyết liệt, phát huy tốt vai trò của các đồng chí 

trong Ban Chỉ đạo phụ trách từng hộ dân để theo dõi, đôn đốc và khắc phục những 

khó khăn, vướng mắc, quyết liệt phấn đấu đẩy nhanh tiến độ hoàn thành. Đồng 

thời phát huy tích cực lực lượng xung kích, tình nguyện như Đội xung kích, Tổ dân 

vận kịp thời, hỗ trợ cho người dân nhất là các hộ người già neo đơn, hộ bảo trợ xã 

hội không có lao động hoặc không đảm bảo sức khỏe thực hiện đúng lúc, đúng thời 

điểm, phát huy được tinh thần tương thân tương ái, trong đó vai trò của Ủy ban 

Mặt trận tổ quốc, Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh và 

lực lượng dân quân tự vệ đã phát huy tích cực và hiệu quả. Về lực lượng hỗ trợ từ 

nơi khác đến như Công an tỉnh, Đoàn Thanh niên tỉnh… đều có phương án cụ thể 

cụ thể về lực lượng, nội dung công việc cần hỗ trợ, giúp đỡ để được hỗ trợ kịp thời. 

Kết quả toàn huyện đã huy động, hỗ trợ được 5.719 ngày công. 

Kết quả triển khai, thực hiện xây dựng, sữa chữa nhà tạm, nhà dột nát: tổng 

số nhà đã hoàn thành: 547/547 nhà trước ngày 11/3/2025 (đạt 100%), trong đó: 

xây mới: 405 nhà; sửa chữa: 142 nhà. Cụ thể: Nhà ở người có công cách mạng: 

hoàn thành 37/37 nhà, trong đó: xây mới: 18 nhà, sửa chữa: 19 nhà (đạt 100%); 

Nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo: hoàn thành 510/510 nhà (đạt 100%). Trong đó: 

xây mới: 387 nhà (hộ nghèo: 309 nhà; hộ cận nghèo: 78 nhà) và sửa chữa: 123 

nhà (hộ nghèo: 96 nhà; hộ cận nghèo: 27 nhà). 
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4. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình 

tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo trong Phong trào thi đua 

- Các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện xây dựng nông 

thôn mới: 

Trong thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn huyện Ba Tơ trong năm 2025”, đã phát hiện nhiều cách làm hay, sáng 

tạo đã tạo nên tính đột biến trong tiến độ thi công, tính cộng đồng chia sẻ, cụ thể 

các xã, thị trấn đều thành lập Đội xung kích, Tổ dân vận kịp thời, hỗ trợ cho người 

dân về ngày công lao động; công tác tư vấn, tuyên truyền tiến độ thực hiện đúng 

lúc, đúng thời điểm, qua đó phát huy được tinh thần tương thân tương ái, tính cộng 

đồng dân cư, tính dân tộc, và trong đó vai trò của Ủy ban Mặt trận tổ quốc, Đoàn 

thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh và lực lượng dân quân tự vệ 

đã phát huy hết sức tích cực và hiệu quả.  

Mỗi đồng chí trong Ban Chỉ đạo cấp xã trực tiếp phụ trách từng hộ dân để 

theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ khi hộ gia đình cần giúp đỡ, qua đó báo cáo những tồn tại, 

khó khăn về Ban Chỉ đạo để kịp thời định hướng và khắc phục những khó khăn, 

vướng mắc, quyết liệt phấn đấu đẩy nhanh tiến độ hoàn thành. 

Ngoài ra, một số địa phương đã thành lập được đội thợ 0 đồng (làm không 

lấy tiền) mang một ý nghĩa nhân văn hết sức đặc biệt của tình đoàn kết, tính cộng 

đồng của người dân Ba Tơ để hỗ trợ luân phiên sửa chữa, xây dựng nhà ở cho 

người dân (tiêu biểu như xã Ba Tô thành lập 7 đội/7 thôn, Ba Giang…).  

Các tổ chức chính trị - xã hội tại các địa phương trong huyện đã huy động 

trong đoàn viên, hội viên và thanh niên đóng góp thêm gạo, rau, củ, quả và phụ 

giúp nấu ăn cho các hộ gia đình đang xây mới hoặc sửa chữa nhà ở. 

- Các hình thức, giải pháp trong công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên 

truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả: Trong 

quá trình triển khai Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát, cấp huyện và các địa 

phương luôn quan tâm, tìm kiếm, phát hiện và nhân rộng các gương điển hình tiên 

tiến, những cách làm hay, sáng tạo để bồi dưỡng, tuyên truyên nhằm nhân rộng và 

thực hiện có hiệu quả trong phong trào thi đua xóa nhà tạm, nhà dột nát. Cụ thể, tổ 

chức nêu gương các tập thể, cá nhân có thành tích đóng góp, có sự sáng tạo, cách 

làm hay tại các cuộc họp thôn, cuộc họp Ban Chỉ đạo, qua đài truyền thanh cơ sở 

và đề nghị khen thưởng trong sơ kết, tổng kết cũng như cấp trên khen thưởng. Qua 

đó đã làm nổi bật các tấm gương có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong tham gia 

thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

huyện Ba Tơ trong năm 2025”. Đối với cấp huyện đã xây dựng 01 phóng sự phát 

tại Lễ phát động, xây dựng và phát 75 tin bài trên hệ thống truyền thanh huyện và 

cơ sở, cộng tác với Đài truyền hỉnh tỉnh thực hiện 04 phóng sự và 10 tin truyền 

hình; phối hợp Báo Quảng Ngãi đăng 03 phóng sự và 10 ảnh; đăng 10 tin bào trên 

cổng thông tin điện tử tỉnh và 15 bài trên cổng thông tin điện tử huyện, 02 đợt 

tuyên truyền xe thông tin lưu động, phát 03 video và 40 hình ảnh xóa nhà tạm, nhà 

dột nát trên màn hình Led tại Quảng trường 11/3, 02 video và nhiều nội dung, hình 

ảnh trên trang điện tử Fanpage của Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao 
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huyện để nêu kết quả triển khai, thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

huyện, đồng thời qua đó nêu gương điển hình tiên tiến, những cách làm hay, sáng 

tạo của các cấp cơ sở trong huyện. 

5. Công tác khen thưởng tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích 

trong Phong trào thi đua  

Ngày 16/4/2025, qua cuộc họp BCĐ triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát 

huyện Ba Tơ đề xuất khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong triển khai, thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn huyện” cụ thể: đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng bằng khen cho tập 

thể Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện; đề nghị Chủ tịch 

UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 02 tập thể và 02 cá nhân; đối với cấp huyện, các 

cơ quan, đơn vị có nhiều thành tích lựa chọn 01 tập thể, 01 cá nhân, đối với cơ 

quan thường trực của Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát cấp huyện, UBND các 

thị trấn lựa chọn 01 tập thể, 02 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc đề nghị 

Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen. 

6. Công tác khen thưởng và công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong 

trào thi đua 

- Công tác khen thưởng: huyện Ba Tơ dự kiến sẽ tổ chức Lễ tổng kết Phong 

trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện” trong cuối 

tháng 5/2025, qua đó sẽ khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong triển khai, thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát. 

- Công tác kiểm tra, giám sát, thực hiện Phong trào thi đua 

Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát là một chủ trương lớn của Đảng và 

Nhà nước nhằm thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa, không để 

ai bị bỏ lại phía sau. Do đó, các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận, các tổ chức 

chính trị, các tổ chức chính trị xã hội các cấp từ huyện đến cơ sở luôn thực hiện 

tuyên truyền sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân về chính sách hỗ trợ xóa nhà 

tạm, nhà dột nát cho hộ gia đình Người có công, thân nhân liệt sĩ, hộ nghèo, hộ cận 

nghèo  trên địa bàn, thực hiện vận động huy động mọi nguồn lực để thực hiện việc 

hỗ trợ. Đồng thời, Ban Chỉ đạo, UBND cấp huyện, cấp xã, thường xuyên tổ chức 

kiểm tra, đôn đốc tiến độ, kết quả thực hiện nhà ở, đồng thời giám sát việc xây 

dựng, sửa chữa của các hộ dân. kết quả tổ chức hơn 110 đợt kiểm tra, giám sát (cấp 

huyện 41 đợt, cấp xã 70 đợt). 

7. Đánh giá chung 

7.1. Ưu điểm 

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội từ huyện đến cơ sở đã xác định cụ thể chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 

địa bàn huyện là nhiệm vụ chính trị quan trọng, cấp bách, có ý nghĩa nhân văn sâu 

sắc, cần huy động cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở vào cuộc để triển khai 

nhanh chóng, hiệu quả, với quyết tâm chính trị cao nhất, phải triển khai nhanh 

chóng quyết liệt. Do đó công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương xóa nhà tạm, 
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nhà dột nát cho người dân luôn được thực hiện thường xuyên, liên tục và đã tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, 

cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, tích cực tham gia với tinh thần “ai có 

gì giúp nấy, ai có công giúp công, ai có của giúp của, ai có ít giúp ít, ai có nhiều 

giúp nhiều” để chung tay hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát, tạo động lực lan tỏa sâu 

rộng và đã phấn đấu hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

huyện đúng theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước ngày 05/3/2025. 

- Khi Chương trình được triển khai trên địa bàn huyện đã nhận được sự 

hưởng ứng, đồng tình cao của nhân dân trong huyện, là cơ hội để cải thiện về nhà 

ở, qua đó nâng lên đáng kể đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, đặc biệt là 

trong công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện. Qua thực hiện Chương trình trong 

thời gian đến chắc chắn sẽ có nhiều chuyển biến tích cực và mạnh mẽ, các hộ 

chính sách người có công cách mạng, thân nhân liệt sĩ, hộ nghèo, hộ cận nghèo 

khó khăn về nhà ở đều được thụ hưởng chính sách xóa nhà tạm, nhà dột nát, đặc 

biệt là người đồng bào dân tộc thiểu số, qua đó sẽ nâng cao ý thức cộng đồng, 

tương thân, tương ái, ý thức tự vươn lên; đời sống người dân được cải thiện, giảm 

tỷ lệ hộ nghèo, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân; quốc phòng, an ninh vùng 

dân tộc thiểu số được củng cố, bảo đảm ổn định. 

- Nguồn vốn ngân sách cấp tỉnh bố trí cho huyện thực hiện Chương trình xóa 

nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 kịp thời ngày từ đầu năm, do đó cả hệ thống chính 

trị từ huyện đến cấp xã và người dân đã có sự chủ động trong việc triển khai, tổ 

chức thực hiện kịp thời, chủ động về kinh phí, đảm bảo tiến độ đề ra. 

- Các đồng chí, những người đứng đầu trong Ban Chỉ đạo, UBND cấp 

huyện, cấp xã đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, có hiệu quả trong công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ xóa nhà tạm, nhà dột nát từ huyện đến cơ 

sở, ban hành kế hoạch cụ thể, chi tiết, phân phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, 

rõ thời gian tiến độ thực hiện, thời hạn hoàn thành và cụ thể hóa, triển khai thực 

hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên phù hợp với chức năng, nhiệm 

vụ và tình hình thực tiễn của địa phương miền núi Ba Tơ. 

- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ, tổng kết, đánh giá hoàn thành 

Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát luôn được thực hiện kịp thời, nhất là các 

đồng chí trong Ban Chỉ đạo cấp huyện; công tác báo cáo đề xuất cấp có thẩm 

quyền giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện luôn bảo đảm về thời gian, tiến độ 

và chất lượng, biểu mẫu theo quy định. 

7.2. Hạn chế 

- Trong quá trình các xã, thị trấn cập nhật đất ở của hộ dân để đủ điều kiện 

đề nghị phê duyệt có nhiều hộ gia đình hiện đã làm nhà sinh sống rất lâu trên các 

diện tích đất nhưng không phải là đất ở (như đất trồng cây lâu năm, đất lâm 

nghiệp, đất chưa đo đạc) hoặc chưa có đất ở hoặc hộ gia đình đang ở đất của cha, 

mẹ hoặc con cho để ở nhưng chưa chuyển đổi, sang nhượng… nên khó khăn trong 

quá trình làm thủ tục để đề nghị phê duyệt hỗ trợ. 
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- Thời gian thực hiện hoàn thành Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 

địa bàn huyện trước ngày 11/3/2025 là quá ngắn, thời điểm thực hiện thời tiết trên 

địa bàn huyện thường xuyên mưa, rét lạnh, đồng thời rơi vào dịp tết Âm lịch nên 

hầu hết người lao động đi làm việc các tỉnh ở Tây Nguyên, Bình Định, Phú Yên.… 

nên phần nào khó khăn trong việc triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm… 

nên phần nào đã ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện. 

- Một số hộ dân trong quá trình triển khai thi công đối với nhà tạm, nhà dột 

nát thuộc diện sửa chữa, tuy nhiên khi triển khai phát sinh một số nhà đã xuống cấp 

trầm trọng, bị mối mọt ăn hoặc các cây đà gỗ đã mục, không thể sửa chữa nhà 

được, hoặc đất ở không đảm bảo phải di chuyển sang đất ở mới hợp pháp, không 

thể sửa chữa nhà ở tại vị trí cũ… do đó phải đề xuất điều chỉnh lại diện thụ hưởng 

xây mới. Có trường hợp đã tập kết vật liệu chuẩn bị xây mới, nhưng đối tượng 

được thụ hưởng đột ngột chết nên không thể triển khai thực hiện xây mới nhà ở. 

Đã giảm 22 hộ có nhu cầu về nhà ở so với nhu cầu ban đầu tại Báo cáo số 644/BC-

UBND ngày 23/12/2024 của UBND huyện Ba Tơ do trong quá trình thực hiện 

UBND các xã, thị trấn đề xuất, báo cáo cắt giảm. 

- Một số xã trong công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ, tổng kết, thi 

đua khen thưởng vẫn còn chậm, chưa đạt chất lượng hoặc chưa tổ chức đánh giá, 

rút kinh nghiệm và khen thưởng thành tích cho các tập thể, cá nhân có thành tích 

nổi bật, có đóng góp tích cực, hiệu quả trong Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột 

nát tại địa phương, do đó chưa phát huy được những kinh nghiệm hay, cách làm 

sáng tạo để tuyên truyền, phổ biến, nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng trong các cấp, 

các ngành và các tầng lớp nhân dân. 

- Công tác tổng hợp báo cáo, trình phê duyệt của một số ít địa phương còn 

chưa kịp thời, ảnh hưởng đến tiến độ chung của huyện phê duyệt đối tượng thụ 

hưởng và tổng hợp báo cáo lên cấp trên. 

7.3. Nguyên nhân của hạn chế 

- Do tính chất, yêu cầu của nhiệm vụ đòi hỏi phải nhanh chóng, kịp thời 

trong khi đó số lượng hộ cần được hỗ trợ trên địa bàn huyện là khá lớn. Từ đó áp 

lực rất lớn về mặt thời gian cho các địa phương trong việc rà soát, lập danh sách, 

xác định thông tin hộ gia đình; xác định thứ tự ưu tiên, nên có sự thay đổi tăng về 

số lượng, danh sách nhà cần được hỗ trợ so với kết quả ban đầu. 

- Việc huy động lực lượng tham gia thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, 

nhà dột nát ở một số địa phương chưa tốt và đảm bảo, việc rà soát xác định hộ khó 

khăn về nhà ở còn sai sót, công tác phối hợp rà soát, đánh giá và xét chọn đối 

tượng thụ chưa thật sự nhịp nhàng. 

 - Một số hướng dẫn của cấp trên chưa kịp thời, chưa cụ thể, còn chậm, nhất 

là chọn đối tượng được xem xét hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở là “Hộ nghèo, hộ 

cận nghèo chưa được hỗ trợ nhà ở từ các chương trình, đề án, chính sách hỗ trợ 

của Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội”, do đó phần nào đã làm chậm kết quả 

phê duyệt đối tượng thụ hưởng và tiến độ triển khai thực hiện trên địa bàn huyện 
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- Chế độ thông tin, báo cáo đôi lúc chưa kịp thời theo tính chất cấp bách của 

công việc; việc tổng hợp số liệu, rà soát thông tin hộ gia đình, phân loại theo từng 

nhóm ưu tiên còn sai sót, chưa đồng nhất giữa các thông tin báo cáo trước đó, làm 

ảnh hưởng đến khâu tổng hợp, báo cáo chung của huyện. 

- Việc thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện 

rơi vào cuối năm nên người dân hầu hết đi làm ăn xa, thời tiết trên địa bàn huyện 

thường xuyên mưa, rét lạnh, rơi vào dịp tết Âm lịch…nên đã ảnh hưởng đến tiến 

độ thực hiện. 

- Giảm 22 hộ so với nhu cầu đăng ký ban đầu của huyện, nguyên nhân: hộ 

thuộc diện hộ nghèo, đơn thân nhưng đã chết; hoặc hộ bị tâm thần, không có đất ở 

đảm bảo và đang bị tai nạn nguy kịch; hộ do già yếu, về ở với con, do không đảm 

bảo về đất ở và không còn nhu cầu; hộ ở trên đất trồng cây lâu năm, đất trồng lúa 

và qua rà soát, không nằm trong quy hoạch chuyển đổi và không thể chuyển mục 

đích sử dụng đất nên không đủ điều kiện hỗ trợ hoặc người dân không phối hợp 

với địa phương. 

8. Biện pháp, giải pháp nâng cao chất lượng Phong trào thi đua trong 

thời gian tới 

- Khi triển khai, thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà 

dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ trong năm 2025” với tinh thần tương thân, tương 

ái lá lành đùm lá rách, để không để ai bị bỏ lại phía sau, mọi người chung tay đóng 

góp sức người, sức của hỗ trợ, giúp đỡ những hộ khó khăn về nhà ở có được căn 

nhà chắc chắn, an toàn để an cư, lạc nghiệp, góp phần nâng cao chất lượng đời 

sống Nhân dân. 

- Việc thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát phải đảm bảo dân chủ, công 

khai, công bằng, minh bạch, đúng đối tượng, nhận được sự đồng thuận, thống nhất, 

đoàn kết của các tầng lớp Nhân dân tạo thành phong trào, lan tỏa tinh thần đại đoàn 

kết, tạo niềm tin cho Nhân dân, phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc 

Việt Nam. 

- Các xã, thị trấn phải nắm bắt, chỉ đạo sát với thực tế tình hình địa phương 

và phải có kế hoạch chi tiết thực hiện cụ thể để triển khai thực hiện trên địa bàn 

từng xã, thị trấn. Thành lập các Tổ công tác rà soát, Tổ xung kích, Tổ dân vận để 

đến từng hộ dân thuộc đối tượng được hỗ trợ theo quy định nắm chắc từng hộ về 

thực trạng nhà ở, về đất ở, tài chính… để làm nhà khi có kinh phí hỗ trợ; đối với 

các hộ không tự lực về nhân lực xây nhà thì có kế hoạch chủ động hỗ trợ phù hợp.  

- Ban Chỉ đạo các cấp phải hiện tốt các nhiệm vụ tham mưu, đề xuất phương 

án, giải pháp, cách làm cụ thể, hiệu quả để Ban thường vụ cấp ủy các cấp lãnh đạo, 

chỉ đạo triển khai thực hiện và hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát cho 

hộ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thuộc phạm vi quản lý tổ chức 

triển khai thực hiện, phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên, tập trung giải quyết kịp 

thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh. 
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- Các cấp uỷ đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội 

từ huyện đến cơ sở tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền 

triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về đẩy mạnh triển 

khai xóa nhà tạm, nhà dột nát, nêu cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp 

ủy, chính quyền các cấp, nhất là tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong của người 

đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện chủ trương, xem đây là 

nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của cả hệ thống chính trị. Đa dạng hóa các 

phương thức, hình thức, nội dung tuyên truyền, bảo đảm tuyên truyền kịp thời, 

đúng đối tượng, hoàn thành tốt các mục tiêu, yêu cầu đề ra; chú trọng tuyên truyền, 

biểu dương những tập thể, cá nhân tích cực trong triển khai thực hiện. 

- Các cấp uỷ, chính quyền các cấp chủ động, quyết liệt trong việc giải quyết 

các khó khăn, vướng mắc liên quan đến mục đích sử dụng đất ở, cập nhật và điều 

chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hoặc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các hộ gia 

đình thuộc diện hỗ trợ. Các cơ quan liên quan phối hợp chặt chẽ để rà soát, điều 

chỉnh các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất kịp thời, phù hợp với thực tế và nhu 

cầu của Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát. 

- Phát huy cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, đổi mới của cấp 

ủy, chính quyền các cấp, đặc biệt là ở cấp xã, vận động sự tham gia của cộng đồng, 

thôn bản và các hộ gia đình được hỗ trợ, thường xuyên phối hợp kiểm tra, giám sát 

trong quá trình thi công công trình và kiểm tra, giám sát sau khi công trình hoàn 

thành đưa vào sử dụng, đảm bảo chất lượng, tiếp độ theo quy định. 

- Chỉ đạo huyện quyết liệt trong công tác chỉ đạo, lãnh đạo và triển khai thực 

hiện hiệu quả để đạt được kết quả, tiến độ trước ngày 11/3/2025 nhằm lập thành 

tích chào mừng Kỷ niệm 80 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2025). 

- Thành viên Ban Chỉ đạo huyện, cấp xã bám sát, bám chắc địa bàn, hộ dân 

nơi được phân công phụ trách, thường xuyên đôn đốc và nắm tình hình, các nội 

dung vướng mắc; chủ động tham mưu giải pháp cho Ban Chỉ đạo huyện xem xét 

và giải quyết.  

- UBND huyện đẩy mạnh công tác chỉ đạo việc hướng dẫn, đôn đốc, phân bổ 

nguồn kinh phí đảm bảo linh hoạt, đúng nguyên tắc, đúng quy định, tuyệt đối 

không để xảy ra sai phạm, hoặc thất thoát.  

- Đẩy mạnh việc vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, các 

nhà hảo tâm trong và ngoài huyện, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người 

lao động và các tầng lớp Nhân dân tham gia ủng hộ tích cực về kinh phí, vật tư, vật 

liệu để thực hiện Chương trình. Đồng thời chỉ đạo quản lý, sử dụng hiệu quả các 

nguồn kinh phí đã được bố trí theo đúng quy định. Phát huy cao sự tham gia trực 

tiếp của các lực lượng vũ trang như công an, quân đội, dân quân tự vệ, các đoàn 

viên, hội viên, thanh niên của các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong quá trình 

thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát tại địa phương. 

9. Kiến nghị, đề xuất: không có. 
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Có thể khẳng định chủ trương xóa nhà tạm, nhà dột nát là một chủ trương 

lớn của Đảng và Nhà nước, mang tính nhân văn sâu sắc, để không ai bị bỏ lại phía 

sau. Và huyện Ba Tơ xác định đây là một nhiệm vụ chính trị đặc biệt hết sức quan 

trọng, có ý nghĩa nhân văn sâu sắc, cấp bách cần huy động cả hệ thống chính trị từ 

huyện đến cơ sở vào cuộc để triển khai nhanh chóng, hiệu quả, với quyết tâm 

chính trị cao nhất. Đến nay huyện đã hoàn thành Chương trình xóa nhà tạm, nhà 

dột nát trên địa bàn huyện với 547/547 nhà, hoàn thành chỉ tiêu Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh chọn và giao, đồng thời đã lập thành tích cao nhất chào mừng 

Kỷ niệm 80 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2025).  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ trong năm 2025”. UBND huyện Ba 

Tơ kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Ban TĐ-KT tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT, PNV(ltkx). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Giang Nam 
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